

برگشت ناخوشایند

جشن و سرور و شادمانی به راه انداختند و با آرایش و فرهنگ بسیار پیشرفته‌ای که جهانیان را به تحسین واداشت، پای صندوق رأی رفتند و برای تعیین روش سیاسی حکومت‌شان آزادانه رأی دادند و ثابت کردند که ساینسی یک حکومت مستقل و آزاد را دارند. نتیجه انتخابات هرچه‌باشد خوشاینداست: زیراملتی ستم‌پدیده، بعد از قرن‌ها، تحت مستعمره بودن و زیر مشّت‌های آه‌نین زمامداران مزدور به سر بردن را به پایان رساندد و امروز در راهی گام برمی‌دارند که بشر‌دوستان و خر‌دمندان آن را برمی‌گزیندد. از سوی دیگر، حسنی مبارک دیکتاتور دیگر منطقه نیز نتوانست در برابر مشّت‌های گره‌کرده شهروندان مصری مقاومت کند؛ کشوری که به اندازه عمر تاریخ، تمدن و قدّم فرهنگی دارد؛ کشوری که عجایب هنری و فرهنگی آن، دنیا را به تحسین وامی‌دارد، از زیر زنجیرهای استعمار آزاد شد. این ملت رنج‌دیده نفس راحتی کشید و خود را برای رساندن به پای صندوق‌های رأی آماده می‌کند. امیداست که این انسان‌های بافرهنگ بتوانند هرچه زودتر به آزادی و استقلال حقیقی خود دست یابند و محاکمه حسنی مبارک درس عبرتی باشد برای حاکمان مزدور منطقه.

اما آن‌سوتر، در لیبی، قذافی تا آخرین نفس مقاومت کرد و یسه خیال باطل خود تصور می‌کرد دوست‌دارانش در لیبی از او حمایت خواهند کرد و او را نجات خواهند داد، اما دیدیم که هیچ‌کس به او یاری نرساند و چگونه با خفت و خواری کشته شد و به سزای اعمال ننگین خود رسید. البته برای فردی که ۴۲سال جز استبداد، شکنجه، حبس، اعدام، تخریب و ویرانی دست‌انوردی نداشت مرگ با یک گلوله کافی نبود؛ گلوله‌ای که معلوم نیست از سوی کدام دوست یا کدام دشمن به سوی او شلیک شد. ای کاش او زنده می‌ماند و به عملکردهای شورش‌رانه نزدیک به نیم قرن حکومت استبدادی خود، پاسخ می‌داد و خیلی از اسرار و رازهایی که در سینه پنهان داشت با خود به گور نمی‌برد تا لیبیایی‌ها و دیگر ملت‌های منطقه و شاید تمام آزادی‌خواهان جهان از عملکرد جنایتکارانه می‌آگاهی بیشتری می‌یافتند؛ البته چنین نشد و شاید نتوانستند قذافی را زنده دستگیر کنند؛ که می‌داد اسرار او برملا شود، زیرا مصلحت نبود که از پرده برون افتد را: ولی به هر حال ملتی از بیغ استبداد و خشونت رهایی یافتند و دنیا منتظر آن است تا ببیند لیبی پس از قذافی چه راهی در پیش خواهد گرفت. از طرف دیگر، شهروندان سایر کشورهای منطقه، هنوز نتوانستند پیام‌های انقلابی خود را به گوش سران مستبد منطقه و جهان برسانند. هنوز نتوانستند بوی نسیم بهاری را استشمام کنند. یعنی‌ها هنوز مبارزه می‌کنند، شکنجه می‌بینند، حبس می‌شوند، می‌میرند اما دست از مبارزه برنمی‌دارند. زیرا خوب می‌دانند که خوشبختی و آسایش آنان تنها در صورتی فراهم می‌شود که دست مستبدانه خائنان را از سر راه خود بردارند. در تاریخ خواندم که در انقلاب فرهنگی معروف فرانسه، «میرابو» خطیب نامدار انقلابی فرانسه شعار می‌داد: آزادی یا مرگ، ببندشید و انتخاب کنید. فرانسوی‌ها پیام او را گرفتند، تا پای جان ایستادند و انقلاب‌شان را به‌ثمر رساندند. تردیدی نیست که یعنی‌ها نیز این چنین خواهند کرد، اگر عبدالله صالح مدتی از کشور خارج شد و به عنوان معالجه به عربستان رفت تصور حاکم آزاداندیشان و خیرخواهان بر این بود که این رفت دیگر بر گشتی ندارد. یعنی‌ها راحت می‌شوند اما دیدیم که چنین نشد. دوستداران و پشتیبانان صالح که به نادرستی خود را مدافع حقوق بشر، آزاداندیش و طالب سعادت شهروندان معرفی می‌کنند، این دیکتاتور را در آغوش گرفته، معالجه‌اش کردند، شمشیرش را تیزتر کردند و او را برگرداندند تا به کشتار بی‌رحمانه جوانان بیگناه و آزادی‌خواه ادامه دهد. حتی می‌خواهند برای او مصونیت قضایی بدهند تا از مجازات و کیفر اعمال ناپسایست خود در امان باشد. در نتیجه صالح هنوز با فرار بال، دنبال کشتن جوانان و گرفتن مصونیت قضایی است. آن هم به یاری حکومت‌هایی که خود را مظهر آزادی می‌خوانند اما جوانان آزادی‌خواه، خر‌دمند و خوش‌اندیش یعنی به یاری تملّی شهروندان داخلی و آزادی‌خواهان منطقه و جهان، اجازه و امکان نخواهند داد تا بار دیگر استبداد در این سرزمین ریشه بدهاند. یا مستبدی با کسب مصونیت قضایی به اعمال جنایتکارانه خود پاشی ندهد.

چه برگشت ناخوشایند و چه اندیشه‌های نادرست.

در این روز

۲۶ اکتبر سال ۱۹۷۹

ترور رئیس‌جمهور کره جنوبی

■ «کیم جائه کیو» رئیس سازمان اطلاعات و امنیت کره جنوبی در جریان ملاقات خود با «پارک چونگ هی» رئیس‌جمهوری این کشور با شلیک گلوله، او و سپس محافظ رئیس‌جمهوری را کشت. کیم پس از محاکمه در ماه می سال بعد اعدام شد.

۲۶ اکتبر ۱۹۹۴

صلح اردن و اسرائیل

■ سلطان حسین پادشاه اردن و اسحاق رابین نخست‌وزیر اسرائیل در حضور بیل کلینتون به سال‌ها مخاصمه پایان دادند و قرارداد صلح امضا کردند. اردن بزرگ‌ترین پایگاه اوارگان فلسطینی است و سال‌ها پادشاه این کشور از گروه‌های مبارز فلسطینی حمایت می‌کرد. اردن پس از مصر دومین کشور عربی بود که با اسرائیل قرارداد صلح امضا کرد.

ائتلاف ناگزیر در تونس

هیچ حزبی اکثریت مطلق را به دست نیاورد

راشد غنوشی، رهبر ۷۰ساله حزب «النهضة» تونس پس از سقوط بن‌علی و پس از ۲۲ سال تبعید به کشورش بازگشت. غنوشی که اسلامگرا شناخته می‌شود، از همان ابتدای ورود وعده استقرار نظامی دموکراتیک و عدالت اجتماعی را داد. در حالی که منتقدان سکولار غنوشی را متهم می‌کردند که قصد تشکیل حکومتی بنیادگرا دارد اما او این سخنان را رد کرده است. او می‌گوید: نظام اسلامی، نظام شورااست و امروزه نزدیک‌ترین نظام به آن، نظام دموکراتیک است. نظام شورا، همه ابزار دموکراتیک را به کار می‌گیرد، مثل انتخابات و مجلس و اکثریت و اقلیت و غیره.» او درباره اعتقادات حزبی می‌گوید: «هیچ‌کس در نهضت نیست که در اسلام شکی داشته باشد. اسلام مرجع ماست و هیچ‌کس در این مورد اختلاف‌نظری ندارد. هیچ‌کس در نهضت تردیدی در دموکراسی ندارد. هیچ‌کس در نهضت تردیدی در برابری زن و مرد ندارد. هیچ‌کس در نهضت نمی‌گوید که فلان حزب را باید منحل کرد، چون کمونیست و مخالف ماست.»

شرق: نتایج انتخابات مجلس موسسان تونس که از آن به‌عنوان «ختستین آزمون دموکراتیک خیزش‌های مردمی در جهان عرب» یاد می‌شود، نشان می‌دهد که هیچ‌یک از احزاب نتوانستند به اکثریت مطلق آرا دست پیدا کنند. با اینکه گمانه‌زنی‌ها از به دست آوردن اکثریت توسط حزب النهضة بود اما این حزب که خود را حزب اسلامی میانه‌رو می‌داند ۴۰درصد از آرا را به دست آورده و رهبران این حزب اعلام کرده‌اند در صورتی که احزاب سکولار و چپگرا درصد مناسبی از آرا را به دست آورند با این احزاب ائتلاف می‌کنند.

۹ ماه پس از سقوط حکومت زین‌العابدین بن‌علی در نتیجه اعتراض‌های مردمی در تونس، نخستین انتخابات آزاد تاریخ این کشور، بامداد روز یکشنبه آغاز شد و شهروندان تونسی در داخل و خارج از این کشور برای تعیین نمایندگان مجلس موسسان پای صندوق‌های رأی رفتند. نتایج کامل این انتخابات تاکنون اعلام نشده اما

نصرالله : بشار در اصلاحات جدی است



ایسنه: حسن نصرالله دبیر کل حزب‌الله لبنان گفت: «هرخی می‌گوید که تعامل ما با مساله سوریه دوگانه است؛ من گفتم که تعامل ما با جنبش ملت‌ها بر اساس معیارهای ثابتی است. بشار استا تاکید کرده که اشتباهی وجود داشته که باید اصلاح شود؛ او در اصلاحات جدی است و می‌تواند آن را محقق کند.»

گور گمنام سر هنگ

معمّر قذافی و فرزندش معتمد در مکانی نامعلوم دفن شدند

شرق: شورای ملی انتقالی لیبی می‌گوید، معمر قذافی، رهبر پیشین لیبی، پسرش معتمد و یکی از مشاورانش صبح سه‌شنبه در محلی محرمانه به خاک سپرده شده‌اند. به گفته یکی از سخنگویان شورای ملی انتقالی لیبی، تعدادی از خوشاوندان رهبر سابق لیبی و چند نفر از مقامات دولتی در مراسم خاکسپاری شرکت داشتند؛ اما هنوز اطلاعات بیشتری در این زمینه در دست نیست و این خبر از سوی منابع دیگر تأیید نشده است. به گزارش الجزیره، قبیله معمر قذافی خواستار تحویل جسد او و دفن او در «سرت» شده بود، اما شورای ملی انتقالی لیبی این درخواست را رد کرد. به مدت چهار روز، جسد قذافی و پسرش معتمد در سردخانه‌ای در مصراته در معرض بازدید عموم قرار داشت و اجساد باید منتقل می‌شدند. یکی از دلایل این انتقال بی‌ثمر ماندن تلاش برای جلوگیری از متلاشی شدن اجساد بود، چراکه درهای این سردخانه برای ورود تماشاگران باز می‌ماند. قذافی، پنجشنبه گذشته به‌دنبال اسارتش در نزدیکی زادگاه خود «سرت» در شرایط نامعلومی جان باخت و رهبران جدید لیبی قول

باوجود درخواست دیوید کامرون، نخست‌وزیر بریتانیا مبنی‌بر مسکوت گذاشتن برگزاری رفراندوم برای ماندن یا خروج بریتانیا، از اتحادیه اروپا، اغلب صاحب‌نظران و مردم این کشور با برگزاری رفراندوم موافق هستند.
نیکی سینکلر، عضو مستقل اتحادیه اروپا، فردی است که مسوولیت جمع‌آوری ۱۲۰ هزار امضا برای طوماری که پارلمان بریتانیا را مجبور به برگزاری رفراندوم می‌کند، برعهده داشت.

سخنرانی پادشاه



حکومت دیکتاتوری نیکلای چائوشسکو و برچیده شدن نظام کمونیستی در رومانی در سال ۱۹۸۹، مایکل از محبوبیت قابل توجهی در میان مردم رومانی برخوردار بوده است اما نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که مردم رومانی تمایلی به نظام پادشاهی ندارند. تریان باسکسو، رئیس‌جمهوری رومانی، در مراسم سخنرانی مایکل در

جهان



عکس: Reuters

که دو حزب سکولار «کنگره برای جمهوری» (CPR) و «تجنّم دموکراتیک برای کار و آزادی» (FDTL) به آرای کافی در این انتخابات دست پیدا کنند، «النهضة» حاضر است در مجلس با آنها تشکیل یک ائتلاف بدهد. ناظران اتحادیه اروپا از روند انتخابات تونس تمجید کرده و آن را انتخاباتی «شفاف» توصیف کردند که در آن تنها خلفاتی جزئی مشاهده شده‌است. با این حال تاکنون اعتراض جدی‌ای نسبت به روند برگزاری انتخابات گزارش نشده‌است. پیشی گرفتن حزب النهضة از احزاب سکولار باعث

تردید درباره رابطه نظامی با لیبی



ایلنسا: «لئون پاته‌ا» وزیر دفاع آمریکا می‌گوید که کشورش هنوز درباره برقراری روابط نظامی با دولت جدید لیبی تصمیم نگرفته است. او افزود: یکی از نگرانی‌های اصلی آمریکا احتمال فراهم کردن تجهیزات پزشکی برای مجروحان در لیبی و جلوگیری از دسترسی افراد نامناسب به زخمی‌ها است.

از سرگیری بدون پیش‌شرط مذاکرات



ریانووستی: چوئه یونگ ریّم، نخست‌وزیر کره‌شمالی می‌گوید کشورش آماده از سرگیری مذاکرات شش جانبه است. او گفت پیونگ‌یاگ آماده است تا تابیانیه مشترکی که توسط کشورهای حاضر در گفت‌وگوهای شش‌جانبه از تاریخ ۱۹ ماه سپتامبر سال ۲۰۰۵ میلادی صادر شد را اجرا کند.

پایان ویکی‌لیکس

مشکلات مالی بالای جان وب‌سایت افشاگر شد

وب‌سایت افشاگر ویکی‌لیکس که تعداد زیادی اسناد محرمانه دولت آمریکا را در اختیار دارد، در پی یک رشته مشکلات مالی می‌گوید که در حال معلق کردن انتشار این اسناد است. به گزارش بی‌بی‌سی، این موضوع پس از آن اعلام می‌شود که این گروه از خدمات شرکت‌های مالی مستقر در آمریکا مانند «ویزا» محروم شد. جولیان آسانژ، بنیان‌گذار این گروه گفت از دسامبر گذشته تاکنون با «یک انسداد خودسرانه و غیرقانونی مالی» از سوی موسسات بنک او آمریکا، ویزا، مسترکارت، پی پل و وسترن یونیون روبه‌رو بوده است. او گفت: «این حمله ۹۵ درصد درآمد ما را از میان برده است.» آسانژ که خود زمانی یک هکر بود، گفت این سازمان «ده‌ها میلیون دلار کمک موقوفی را در زمانی که هزینه‌های فعالیتش بی‌سابقه است، از دست داده.» او افزود: «باید اجازه داد که یک مشت شرکت مالی آمریکایی بتوانند با توان مالی خود در مورد اینکه کل جهان چطور رأی می‌دهد، تصمیم بگیرند.» آسانژ گفت ویکی‌لیکس باید «در زمینه جمع‌آوری کمک فعال شود تا بتواند با این انسداد و با مخالقاتش بجنگد.» او گفت این گروه در ایسلند،

احساس می‌کنیم که با نوعی حرکت سیاسی مشخص، آرام‌آرام به حقوق و آزادی‌ها خیانت شده است.» روبرت اولدر، مسوول سازمان بروّ که یک اتاق فکر غیرانتفاعی بریتانیایی است نیز می‌گوید: «اغلب مردم کشور ما با بودن در اتحادیه اروپا مخالف هستند. آنها نمی‌خواهند از آنچه اعضای این اتحادیه به بروکسل شهروند دیگری می‌گوید: «ما در منطقه یورو نیستیم و ما تنها در اتحادیه اروپا قرار داریم، در اینجا چیزی برای اینکه با اروپا انجام دهیم وجود ندارد.

 	قاب روز	
 تشییع جنازه سلطان بن عبدالعزيز ولیعهد عربستان در ریاض.		 تشییع جنازه سلطان بن عبدالعزيز ولیعهد عربستان در ریاض.
عکس: Getty Images		عکس: Getty Images

انفجار در سرت

■ **العربیه:** در لیبی دهه‌ا نفر بر اثر انفجار مخازن سوخت در شهر «سرت» کشته شدند. در این انفجار که شامگاه دوشنبه روی داد حدود یک‌صد نفر جان خود را از دست دادند. انفجار زمانی روی‌داد که جمعیتی از مردم برای سوخت‌گیری خودروهایشان در نزدیکی این مخازن سوخت اجتماع کرده بودند.

مبادله ۲۵ با یک

■ **رویترز:** دولت مصر و اسرائیل برای مبادله ۲۵ زندانی با یک اسرائیلی به توافق رسیدند. «پان گرایل» که یک آمریکایی – اسرائیلی است حدود پنج ماه پیش به اتهام جاسوسی در مصر بازداشت شده است. او متهم است که در جریان خیزش مردم مصر علیه حسنی مبارک، برای اسرائیل جاسوسی می‌کرده است. ایان گرایل و خانواده‌اش اتهام جاسوسی توسط مقام‌های مصری را تکذیب کرده‌اند. مبادله ۲۵ زندانی مصری با ایان گرایل با میانجیگری آمریکا انجام شده اما این توافق باید به تأیید کابینه رژیم اسرائیل برسد.

بازداشت ۱۲ نفر در مسکو

■ **ایسنه:** پلیس مسکو یک راهپیمایی غیرقانونی را علیه کنترل انتخابات روسیه توسط کرملین و تصمیم نخست‌وزیر برای نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده، به رم زد و ۱۲ نفر را بازداشت کرد. این تظاهرات‌کنندگان به انتخابات آتی پارلمانی و ریاست‌جمهوری در ماه‌های دسامبر سال جاری و مارس سال آینده اشاره می‌کردند. دبیمتری مدودف، رئیس‌جمهوری روسیه ماه گذشته اعلام کرد که نمی‌خواهد برای دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد شود اما از کاندیداتوری پوئین حمایت می‌کند.

نشست اضطراری کابینه ایتالیا

■ **یورونیوز:** نشست اضطراری وزرای کابینه ایتالیا بدون نتیجه‌ای مشخص به پایان رسید. این نشست اضطراری به درخواست سیلوپروپروسکی، نخست‌وزیر ایتالیا درست یک روز پس از نشست سران اتحادیه اروپا برگزار شد. اعضای اتحادیه اروپا در نشست روز یکشنبه از ایتالیا خواستند تا اصلاحات اقتصادی سریعی را در کشورش به اجرا بگذارد. در بین روسای اتحادیه اروپا این نگرانی وجود دارد که مصوبه پارلمان ایتالیا برای کاهش بودجه این کشور، به اندازه کافی در مقابله با مشکلات اقتصادی احتمالی، موثر نخواهد بود.

نزدیک

جمهوری آذربایجان در شورای امنیت

■ **خبرگزاری آلمان:** پس از یک ماراتن رأی‌گیری، سرانجام جمهوری آذربایجان موفق شد کرسی عضویت غیردایم شورای امنیت را به دست آورد. اسلونی، رقیب این کشور، پس از ۱۶ دور رأی‌گیری، از درخواست عضویت انصراف داد. از آغاز سال جدید میلادی، افزون بر جمهوری آذربایجان، پاکستان، مراکش، توگو و گواتمالا نیز کرسی‌های غیردایم در شورای امنیت را اشغال می‌کنند. اعضای دایم شورا یعنی آمریکا، روسیه، چین، فرانسه و بریتانیا، برخلاف اعضای غیردایم از حق وتو برخوردارند. هر سال پنج عضو غیردایم جدید، برای مدت دو سال در این نهاد انتخاب می‌شوند.

تله انفجاری در پاکستان

■ **بی‌بی‌سی:** دست‌کم چهار نفر از جمله یک پسر ۱۲ساله در اثر برخورد خودرو حامل آن با یک وسیله انفجاری در منطقه قبیله‌نشین در سفلی واقع در نواحی مرزی پاکستان با افغانستان کشته شدند. یکی از قربانیان این انفجار از اعضای یک گروه شبه‌نظامی مخالف طالبان در منطقه بود. گروه‌های بنیادگرا در مناطق مرزی پاکستان با افغانستان فعال هستند و دولت پاکستان ساکنان این مناطق را به تشکیل گروه‌های شبه‌نظامی برای مقابله با این گروه‌ها تشویق می‌کند.

دستگیری یغنی‌های عراق

■ **ایسنه:** یک منبع امنیتی بلندپایه عراق از تلاش رهبران حزب منحل شده بعث برای بازسازی این حزب و دستگیری صدها نفر از اعضای آن خبر داد. او گفت: نیروهای امنیتی عراق با عملیات خود در پنج استان این کشور توانستند ۲۵۰ نفر از رهبران حزب منحل شده بعث را دستگیر کنند. اتهام این افراد تبلیغ حزب منحل شده بعث و تلاش برای بازسازی آن است. عملیات بازداشت این ۳۵۰نفر سه‌روز به طول انجامید.

بدرقه مادر بی‌نظیر

■ **رویترز:** هزاران نفر از مردم پاکستان روز دوشنبه در تشییع جنازه «نصرت بوتو» مادر بی‌نظیر بوتو، نخست‌وزیر فقید پاکستان، شرکت کردند. اصفعلی زرداری، رئیس‌جمهوری پاکستان نیز پیکر مادرزن سابق خود را در ایالت سند بدرقه کرد. نصرت بوتو هسمر دولقافعلی بوتو نخست‌وزیر اسبق پاکستان بود که با کودتای ضیاءالحق در سال ۱۹۷۹ اعدام شد. نصرت بوتو روز یکشنبه در سن ۸۲ سالگی در دویی در گذشت. دولت پاکستان به مناسبت مرگ وی ۱۰ روز عزای عمومی اعلام کرده است.